
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Direzione generale 

 
 

 

  
OGGETTO: Approvazione “Disciplinare per il controllo delle autocertificazioni”. Obiettivo del 
Settore Risorse umane - Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Consiglio regionale 
della Calabria triennio 2025 – 2027 – Obiettivi Performance 2025. 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE:  

• con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 30 del 13 maggio 2025 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Consiglio regionale della Calabria triennio 2025 – 
2027; 

• nella sottosezione 2.2 Performance sono stati indicati gli obiettivi specifici dell’Ente per l’annualità 
2025, suddivisi in intersettoriali, settoriali e individuali; 

• l’obiettivo specifico settoriale del Settore Risorse umane ha ad oggetto la predisposizione di un 
“Disciplinare per il controllo delle autocertificazioni ” ed è collegato all’obiettivo generale “Migliorare 
l’efficienza, l’efficacia e l’economicità dell’attività istituzionale e delle strutture organizzative, 
monitorando e razionalizzando le procedure e l’impiego delle risorse, per contenere i costi, 
valorizzando il capitale umano per assecondare i processi di cambiamento in atto, con azioni 
finalizzate ad individuare e pianificare attività necessarie per promuovere le pari opportunità e 
introdurre elementi migliorativi nell’applicazione degli strumenti di conciliazione tempi vita-lavoro”; 

 
VISTA la Legge n.241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, noto come “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”, che disciplina la 
formazione, il rilascio, la tenuta e la conservazione, la gestione, la trasmissione di atti e documenti da 
parte di organi della pubblica amministrazione nonchè la produzione di atti e documenti agli organi della 
pubblica amministrazione prevedendo che le Pubbliche amministrazioni effettuino idonei controlli, anche 
a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e d’atto di notorietà ad esse   
presentate; 
 
CONSIDERATO, in particolare, quanto previsto dall’articolo 71, comma 2, del D.P.R. n.445/2000: “Le 
amministrazioni certificanti… individuano e rendono note, attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale 
dell'amministrazione, le misure organizzative adottate per l'efficiente, efficace e tempestiva acquisizione 
d'ufficio dei dati e per l'effettuazione dei controlli medesimi, nonché le modalità per la loro esecuzione”; 
 
VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
RITENUTO opportuno che l’Ente si doti di un Disciplinare al fine di definire i criteri, le condizioni e le 
modalità di svolgimento dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni di certificazione e di atto di notorietà, 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 2000 e anche al fine di garantire la trasparenza e legalità 
dell’azione amministrativa e il contrasto di eventuali abusi in relazione all’ottenimento di provvedimenti, 
vantaggi e benefici; 



 
VISTI: 

- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19; 
- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
- Il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale, approvato dalla 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2011, modificato dalle deliberazioni 
dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019, n. 20 del 26 giugno 
2020, n. 83 del 22 dicembre 2023 e n. 101 del 27 dicembre 2024; 

- il nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria, 
approvato dalla la Deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 04 maggio 2017 e modificato 
con Deliberazione consiliare n. 342 del 28 settembre 2018; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, modificata con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- dell’Ufficio di Presidenza n. 4 del 3 gennaio 2025, con la quale è stato conferito Direttore generale 
- la deliberazione del Consiglio regionale del Consiglio regionale n. 336 del 20 dicembre 2024, 

Bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2025 – 2027; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 2 del 3 gennaio 2025, con la quale è stato conferito 

al sottoscritto, avv. Sergio Lazzarino, l’incarico di Direttore generale del Consiglio regionale della 

Calabria; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle strutture competenti, 
 

DETERMINA 
 

per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato, di: 
 
adottare il “Disciplinare per il controllo delle autocertificazioni” costituito da n. 16 articoli, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, con entrata in vigore a decorrere dal 1° 
gennaio 2026; 
 
dare atto che l’approvazione del presente disciplinare non comporta impegni di spesa; 
 
trasmettere il presente atto al dirigente dei Flussi informativi ai fini della pubblicazione del disciplinare de 
quo sulla Bacheca Dipendenti, nonché nella sezione “Amministrazione trasparente – Perfomance - Piano 
della Perfomance – Risultati Performance anno 2025”; 
 
trasmettere il seguente atto per ogni opportuna conoscenza e per i seguiti di rispettiva competenza: 

• al Segretario generale; 
• all’Ufficio di Gabinetto; 
• ai dirigenti di Area; 
• ai dirigenti di Settore; 
• ai dipendenti; 
• al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
• al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

 
dare atto che il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile 
del procedimento ex art. 4 della l.r. n. 19/2001, sarà pubblicato sul Bollettino ufficiale telematico della 
Regione Calabria. 
         

  Il 
Direttore generale 

Avv. Sergio Lazzarino 
                                                                                                              


		2025-11-18T10:50:28+0100
	Sergio Lazzarino




